PAGE
[image: image1.jpg]&

PREFEITURA DE
SAO PAULO

DIREITOS HUMANOS
E CIDADANIA

CONTRATO no. 009/ 2014-SMDHC

	CONTRATANTE:
	PREFEITURA DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

	CONTRATADA:
	Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo - FESSP

	OBJETO:
	Contratação de Serviços de Assessoramento, visando implementar as atividades destinadas à concessão do 7º Festival Municipal de Curtas Metragens em Direitos Humanos, instituído pela Portaria SGM/ CMDH – 01/2006.

	VALOR:
	R$ 190.000,00

	PROCESSO N.º :
	2014- 0.099.574-0

Aos 22 do mês de maio de 2.014, a PREFEITURA DE SÃO PAULO, por intermédio da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.420.613/0001-27, com sede no Edifício São Joaquim, Rua Líbero Badaró - 119, CEP 01009-000, Centro, nesta Capital, representada pelo Senhor Secretário ROGÉRIO SOTTILI, adiante designada simplesmente CONTRATANTE, e Fundação Escola de Sociologia e Política de São Paulo - FESPSP, sita à Rua General Jardim, 522, Vila Buarque, São Paulo – SP, 01223-010, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob n.º 63.056.469/0001-62, representada por seus diretores Almiro Vicente Heitor, RG n° 6191849-0, CPF n° 64166201891, e Romeu Nami Garibe, RG n° 694068-4, CPF n° 57038570820, adiante designada simplesmente CONTRATADA, têm entre si justo e acertado o presente contrato de prestação de serviços, celebrado com dispensa de licitação, nos termos da autorização contida no despacho de fls. 136 do processo n.° 2014-0.099.574-0 e no disposto na Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações c/c a Lei Municipal n.º 13.278/02, o qual reger-se-á  pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Contratação de serviços de Assessoria para implementação das atividades destinadas à realização da 7ª. edição do Prêmio Municipal de Curtas Metragens em Direitos Humanos, ENTRETODOS, instituído pela Portaria SGM/CMDH – 01/2006, doravante denominado “7º. Festival Municipal de Curtas Metragens em Direitos Humanos”, tendo como objetivo fomentar a cultura de Direitos Humanos por meio da organização de uma mostra de curtas metragens sobre a temática.

1.2. A descrição pormenorizada do objeto e das atividades a serem desenvolvidas no âmbito do contrato, dar-se-á conforme proposta apresentada pela CONTRATADA, encartada no processo, que passa a fazer parte integrante do presente ajuste, como anexo único.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

2.1. A CONTRATADA obriga-se a:

2.1.1. Observar a boa e regular execução do objeto deste Contrato respondendo perante a CONTRATANTE pela fiel e integral realização dos serviços descritos na proposta - Anexo Único, parte integrante deste Contrato;

2.1.2. Assessorar a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania na realização do 7º. Festival Municipal de Curtas Metragens em Direitos Humanos, em todas as fases, considerando as etapas de planejamento, inscrição, divulgação, comunicação, distribuição de materiais, realização de exibições gratuitas ao longo de todo o ano, seleção, premiação, exibição, realização da cerimônia de premiação dos curtas metragens.

2.1.3. Apresentar, por escrito em data designada pela CONTRATANTE, o preposto responsável pela consecução das responsabilidades às quais se obriga a CONTRATADA, com experiência na área e disponibilidade, que atuará como interlocutor da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania para assuntos afetos ao 7º. Festival Municipal de Curtas Metragens em Direitos Humanos.

2.1.4. Assessorar a realização da mostra competitiva e coordenar o processo seletivo para a escolha dos vencedores do prêmio em suas respectivas categorias;

2.1.5. Participar das reuniões da Comissão Executiva do 7º. Festival Municipal de Curtas Metragens em Direitos Humanos, coordenada pela Coordenação de Educação em Direitos Humanos;

2.1.6. Em conjunto com a CONTRATANTE, através da Coordenação de Educação em Direitos Humanos, organizar a atividade de encerramento e premiação;

2.1.7. Divulgar pela página oficial do Entretodos a realização do Festival;

2.1.8. Produzir a arte do material de divulgação, em duas etapas (1ª. etapa: Divulgação da Abertura do Edital e do “Vem Aí”; 2ª. etapa: Divulgação das Exibições no período do Festival de Direitos Humanos da SMDHC);

2.1.9. Participação dos eventos de divulgação e disseminação do Entretodos ao longo de todo o ano, através de 13 oficinas, em aparelhos públicos de cultura ou de educação, conforme calendário a ser definido pela Comissão Executiva;

2.1.10. Produzir o DVD master com os curtas metragens selecionados, mediante orientação da Comissão Executiva;

2.1.11. Realizar reuniões de monitoramento e avaliação dos serviços objeto do presente;

2.1.12. Apresentar relatórios mensais acerca do desenvolvimento das atividades, objetivando mensurar a realização dos trabalhos realizados e propondo as medidas estratégicas para a disseminação dos conceitos de Direitos Humanos, de acordo com o seguinte Planejamento de Atividades: I Maio; II Junho; III Julho; IV Agosto; V Setembro; VI Outubro; VII Novembro; VIII Dezembro.
2.1.13. Fornecer todas as informações e esclarecimentos que lhe forem solicitados e permitir a fiscalização dos serviços pela CONTRATANTE;

2.1.14. Comunicar expressamente à CONTRATANTE eventuais problemas durante a execução dos serviços objeto deste ajuste, devendo, também, implementar a solução definitiva pelas partes;

2.1.15. Responder por todos os ônus ou obrigações concernentes à legislação fiscal, trabalhista, previdenciária, securitária, civil ou comercial decorrentes da execução deste contrato;

2.1.16. Responder por qualquer dano causado à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de culpa ou dolo na execução do contrato, ainda que ocasionalmente por empregado, preposto ou contratado.

2.2. A CONTRATANTE obriga-se a:

2.2.1. Remunerar os serviços da CONTRATADA conforme disposto na Cláusula Sexta;

2.2.2. Acompanhar o desenvolvimento das atividades, efetuando a supervisão dos trabalhos, conforme disposto no item 4.1.;

2.2.3. Em conjunto com a CONTRATADA, organizar a atividade de encerramento e premiação;

2.2.4. Validar a arte oficial de divulgação dos cartazes, em duas etapas: (1ª. etapa: Divulgação do Edital e do “Vem Aí”; 2ª. etapa: Divulgação das Exibições no período do Festival de Direitos Humanos da SMDHC);

2.2.5. Aprovar, validar e imprimir o Catálogo do Entretodos, para a disseminação do Festival;

2.2.6. Divulgar pela página da SMDHC e redes de contato de comunicação a realização do Festival;

2.2.7. Distribuir os materiais de divulgação nos pontos de exibição, em período prévio e preparatório à realização do Festival de Direitos Humanos da SMDHC;

2.2.8. Esclarecer prontamente as dúvidas que lhe sejam apresentadas pela CONTRATADA;
2.2.9. Cumprir e exigir o cumprimento das obrigações deste Contrato e das disposições legais que a regem;
2.2.10. Proporcionar todas as condições necessárias à boa execução deste Contrato, inclusive comunicando à CONTRATADA, por escrito e tempestivamente, qualquer mudança de Administração;
2.2.11. Exigir da CONTRATADA, a qualquer tempo, a comprovação das condições requeridas para a contratação;

2.2.12. Notificar, por escrito a CONTRATADA, a ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

2.2.13. Rejeitar no todo ou em parte os serviços prestados pela CONTRATADA em desacordo com as exigências deste Contrato;

2.2.14. Aplicar as penalidades previstas neste contrato, caso a CONTRATADA descumpra quaisquer cláusulas estabelecidas;
2.2.15. Nomear um gestor do contrato, que atuará como responsável pela fiscalização e acompanhamento da execução dos serviços, devendo este fazer anotações e registros de todas as ocorrências;
2.2.16. Ao término da vigência, receber através da Coordenação de Educação em Direitos Humanos, o objeto deste Contrato, consoante o disposto no artigo 73, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO CONTRATUAL

3.1. O presente ajuste vigorará pelo período compreendido entre a assinatura do ajuste até 31 de dezembro de 2014.

3.2 O contrato não poderá ser prorrogado.

CLÁUSULA QUARTA - DA FISCALIZAÇÃO

4.1. Os serviços ora avençados serão fiscalizados pelo representante designado pelo Sr. Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania e atestados pelo responsável por ele indicado.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1. O valor total da prestação deste serviço é de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), sendo R$100.000,00 (cem mil reais) oriundos de orçamento próprio da SMDHC e R$90.000,00 (noventa mil reais) oriundos de orçamento próprio da SMC.
5.2. Os pagamentos ocorrerão 30 dias contados a partir da data final de adimplemento de cada parcela, sendo atestados os serviços prestados mensalmente pela Contratante, mediante crédito em conta corrente especificada pelo credor e mantida no BANCO DO BRASIL S/A, de acordo com as seguintes etapas de planejamento de atividades: I Maio; II Junho; III Julho; IV Agosto; V Setembro; VI Outubro; VII Novembro; VIII Dezembro.
5.2.1 Os pagamentos dependerão de apresentação de requerimento padronizado, relatório dos serviços executados conforme proposta apresentada pela contratada e parte integrante do ajuste e atestados pelo servidor designado pelo Sr. Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania para acompanhar e fiscalizar os serviços, Nota Fiscal-Fatura discriminada com indicação total dos serviços executados e declaração dos tributos sujeitos à retenção na fonte e também dos valores excluídos da base de cálculo da contribuição previdenciária e cópia da nota de empenho, na sede da CONTRATANTE e decorridos 30 (trinta) dias do adimplemento de cada parcela.

5.3. No preço contratado estão inclusos os tributos e despesas, seja qual for a sua natureza, incluindo seguros, encargos sociais, trabalhistas e fiscais, despesas de viagem, locomoção, estadia, alimentação e quaisquer outras, segundo a legislação em vigor, representando a compensação integral pela prestação dos serviços.

5.4 Caso haja necessidade de providências complementares por parte da CONTRATADA, a fluência do prazo será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

5.5. Não haverá reajuste de preços e em caso de atraso nos pagamentos de valores devidos, por culpa exclusiva da Contratante, será aplicada a compensação financeira, nos termos da Portaria no. 05/2012/F.

5.6. As despesas com a execução deste Contrato onerarão as dotações 25.10.13.392.3001.4.312.3.3.90.39.00.00, no valor de R$ 90.000,00, e 34.10.14.422.3018.2.142.3.3.90.39.00.00, no valor de R$ 100.000,00 do presente exercício financeiro.

5.7. Qualquer pagamento não isentará a CONTRATADA do cumprimento das responsabilidades contratuais.

5.8. A PMSP efetuará a retenção na fonte dos impostos abaixo, exceto quando for comprovada documentalmente pela CONTRATADA a sua imunidade tributária:

5.8.1. O ISSQN – Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza, de acordo com o disposto na Lei nº 13.701 de 24/12/2003 e Decreto nº 44.540 de 20/03/2004;

5.8.2. O IRRF – Imposto de Renda Retido na Fonte, em conformidade com o exposto no art. 3º do Decreto Lei 2.462 de 30/08/1988, Lei nº 7.713 de 1988, art. 55 e art. 649 do Decreto nº 3.000 de 26/03/1999.

5.8.3. A imunidade da CONTRATADA deverá ser comprovada quando da apresentação da Nota Fiscal Fatura, referida na cláusula 5.2.1.

5.9 Serão observadas também, as normas municipais relativas ao ISS, incidentes sobre os serviços prestados, se o caso.

5.10. A eventual antecipação de entrega dos relatórios por parte da CONTRATADA não implicará antecipação de pagamento, ficando observada para a hipótese a periodicidade estabelecida em parcelas bimensais, conforme disposto no item 5.2.

CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

6.1. Pelo descumprimento do ajuste a CONTRATADA sujeitar-se-á às seguintes penalidades, conforme o caso:

6.1.1. Multa de 2% (dois por cento) do valor total da proposta apresentada pela CONTRATADA se, sem justificativa aceita pela Administração, esta recusar-se a assinar o contrato;

6.1.2. Multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso na execução dos serviços objeto do presente contrato até o total de dez dias corridos, sobre a parcela mensal após o que será considerado inexecução do contrato nas formas estabelecidas nos itens 6.1.3. ou 6.1.4;

6.1.3. Multa de 10% (dez por cento) pela inexecução parcial do contrato, a qual incidirá sobre o valor da parcela inexecutada;

6.1.4. Multa de 20% (vinte por cento) pela inexecução total do contrato, a qual incidirá sobre o valor do ajuste;

6.1.5. Multa de 5% (cinco por cento) do valor do contrato, pela não apresentação de relatório, conforme previsto no item 5.2. da Cláusula Quinta;

6.1.6. Multa de 2% (dois por cento) do valor do contrato, por descumprimento ao disposto em qualquer dos subitens do item 2.1.

6.1.7. Pena de suspensão temporária do direito de licitar e contratar pelo prazo de até 5 (cinco) anos com a PMSP, a critério da administração;

6.1.8. Incidirá nas mesmas penas previstas neste item se a empresa estiver impedida de firmar o ajuste pela não apresentação dos documentos necessários para tanto.

6.2 O prazo para pagamento da multa será de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação da empresa apenada. A critério da Administração e em sendo possível, o valor devido será descontado da importância que a mesma tenha a receber da PMSP. Não havendo pagamento pela empresa, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se ao processo executivo.

6.3. São aplicáveis à presente contratação, inclusive, as sanções penais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, bem como as disposições do Código de Defesa do Consumidor.

6.4. As multas acima fixadas são independentes, isto é, a aplicação de uma não exclui a das outras e serão descontadas do pagamento devido ou inscritas na divida ativa e sujeitas à cobrança executiva.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES E DA RESCISÃO

7.1. O presente contrato reger-se-á pela Lei Federal nº 8.666/93 e modificações, combinada com a Lei Municipal nº 13.278/02, e demais normas complementares aplicáveis à espécie, bem como pelos termos da proposta apresentada pela CONTRATADA, juntada no processo administrativo nº. 2013-0.128.880-9.

7.2. Este contrato poderá ser aditado nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, bem como da Lei Municipal nº 13.278/02, exceto quanto à sua vigência.

7.3. Dar-se-á rescisão do contrato em conformidade do disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e modificações e da Lei Municipal nº 13.278/02.

CLÁUSULA OITAVA - DO SIGILO

8.1. A CONTRATADA compromete-se a não revelar ou divulgar a terceiros, por qualquer meio, documentos, relatórios e demais informações obtidas em decorrência da realização dos serviços objeto deste Contrato, sem prévia e expressa autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Executado o Contrato, procederá a CONTRATANTE ao recebimento definitivo de seu objeto, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, contendo a declaração expressa de sua adequação às cláusulas avençadas.

9.2. Os casos omissos serão disciplinados pelos princípios estatuídos na Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações, e nas disposições da Lei Municipal nº 13.278/02.

9.3. Fica eleito o Foro da Fazenda Pública da Comarca de São Paulo para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato.

                    9.4. Foi recolhida a importância de R$ 107,40 (cento e sete reais e quarenta centavos), referente à taxa de expediente prevista no Decreto n° 54.730/2013, através da Guia de Arrecadação do Município de São Paulo.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme vai assinado pelas partes na presença das testemunhas ao final assinadas.

São Paulo, 22 de maio de 2014.

ROGÉRIO SOTTILI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

ALMIRO VICENTE HEITOR
DIRETOR TESOUREIRO DA FESPSP
ROMEU NAMI GARIBE
VICE-DIRETOR GERAL DA FESPSP

TESTEMUNHAS:

1)                                                                                   2)

RG.                                                                               RG.
PAGE
1

[image: image1.jpg]